কিন্তু যে স্বাধীনতা হয়তো অধিকাংশ স্বাধীনতা সংগ্রামী মানুষের, সাধারণ মানুষের কাঙ্ক্ষিত ছিল; সেই স্বাধীনতা আমরা পেলাম না। স্বাধীনতার সঙ্গে এলো দেশভাগ এবং তজ্জনিত উদ্বাস্তু সমস্যা। যখন পরাধীন ভারতবর্ষে মোহনদাস করমচাঁদ গান্ধীর নেতৃত্বে দেশজুড়ে ‘আইন অমান্য’ আন্দোলন চলছিল তখন অবিভক্ত বাংলাদেশের খুলনা জেলায় ১৯৩৩ খ্রি. ২৫ মার্চ (১৩৩৯ বঙ্গাব্দের ১১ চৈত্র শনিবার বারবেলা) পিতা মতিলাল গঙ্গোপাধ্যায় ও মাতা কিরণকুমারী দেবীর গর্ভ থেকে চতুর্থ সন্তান হিসাবে জন্ম হয় শ্যামলেন্দুবিকাশ গঙ্গোপাধ্যায়ের। দশম শ্রেণির ছাত্র যখন তখন শ্যামলকেও স্বাধীনতা প্রাপ্তির বছরে সপরিবারে জন্মভিটা ত্যাগ করতে হয়।